clypeum, Marcellum, ensem appellatum. Ipse certe confitebatur Annibal timere se ut pädagogum Fabium, Marcellum ut aduersarium. ab illo, ne quid mali inferret prohiberi se: ab hoc, etiam accipere. Quū autem apud Annibalis milites multa ex eius victoria licentia & ferocia creuisset, dilapsos ex castris, prædas ex agris agētes adortus, concedebat eos, paulatimque copias illius atterebat. Hinc quum Neapolitanis & Nolanis opem ferret, superiorum, quum Romanis essent sua sponte sati fidei, confirmauit animos. Nolam verò ingressus discordiam ibi inuenit, quod senatus plebem, quæ erat tota Annibal, neq; regere neq; valeret continere. Erat Bantius in oppido inclitus nobilitate & virtute vir. Hunc, quum acerrime ad Cannas certasset, multis interfectis hostium, ad postremū in aceruo cæsorum cadauerum inuentum & cooptum iaculis, honorauerat Annibal, & non modo cum sine pretio domum remiserat, sed addiderat insuper dona, atq; ius cum eo amicitiae & hospitii cōtraxerat. Ob eius gratiam meriti unus erat eorum qui trahebant rem ad Annibalem, pollens que opibus populum ad res nouas solicitabat. Eum ut interficeret Marcellus tam insignem virum, maximisq; defunctum cum Romanis periculis, non potuit in animum inducere: sed, quum præter singularem humanitatem ipse delinire homines sermone nosset, & conciliare sibi elatum animum, vbi ad se Bantius aliquando salutandum venisset, quisnam esset rogauit, non quin iam dum sciret, sed ingressum & occasionem quærens colloquii. Ut L. Bantium se dixit esse, Marcellus, quasi latus & mirabundus, Tunc (inquit) ille es Bantius, quem Romani præ ceteris, qui ad Cannas dimicauerunt, in ore habent, prædicantq; solum non destituisse consulem Paulum Aemilium, sed plurima tela in illum direpta suo exceptisse corpore? Annuente Bantio, & aperiente ei cicatrices suas, Quin tu (inquit) quum tanta feras vestigia benevolentiae erga nos tuꝝ, me statim adisti? An verò tibi maligni videmur referenda bene meritis gratia, quibus est honos vel apud hostes? Præter hanc comitatem verborum complexus iuuenem, equum eximium bigatosq; quingentos ei dona dat. Inde fidelissimus adiutor Marcelli sociusq;, & index atq; delator res nouas molientium acerrimus fuit. Erant hi multi & consilium inierant, quum fecissent Romani eruptionem in hostes, impedimenta eorum diripiendi. Itaq; in vrbe quum exercitum Marcellus instruxisset, impedimenta statuit prope portas, vetuitque edito Nolanis muros adire. Nusquam arma ex vrbe apparebant, eaque re illexit Annibalem, vt ad vrbum quasi essent illic omnia tumultus plena, minus composito agmine moueret. Ibi Marcellus proxima patefacta porta, ut præceperat, cum flore equitum in frontem irrumpens, confligit cum hostibus. Mox pedites ex altera porta cum clamore accurvunt. Et dum opponit his partem copiarum Annibal, tertia reseratur porta, ex qua reliqui erumpunt, atque omni ex parte instant trepidantibus re inopinata, nec satis valide resistentibus iis quibuscum manus conseruerant, ob incursum posteriorum. Hic primum milites Annibalis ingenti pauore,